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Ма қа ла да ше тел әде биеті нің аса көр нек ті өкі лі, жа зу шы Эд гар 
Ал лан По өмі рі мен шы ғар ма шы лы ғы қа рас ты рыл ған. Эд гар әде биет
ке ең ал ғаш ақын ре тін де кел ген ді гі, ал ғаш өлең дер жи на ғы ның қа лай 
жа рық көр ген ді гі жа йын да сөз еті ле ді. Жә не ал ғаш қы қа да мы ның 
аса сәт ті бо ла қой ма ған ды ғы, де сек те не бә рі 19 жа сын да жаз ған 
поэма сы нанақ жас ақын ның те рең бі лім ді бол ға ны, ба тыс пен шы ғыс 
әде биетін, та ри хын ба рын ша са лыс ты ра оты рып, көп оқы ға ны таң
дай қақ ты ра ды. Сон дайақ, бо ла шақ жа зу шы ның тағ ды ры өмір есі гін 
аш қан ал ғаш қы жыл да ры нан бас тап түр лі күй ге ен ген ді гі. Өмі рін де гі 
қиын дық тар ға қа ра мас тан, әде биет те гі өз ор нын ойып  ала тын ды ғы 
айтыла ды. Со ны мен қа тар, жа зу шы ның өмір ден оз ған нан ке йін  де 
оның өмі рі жа йын да ғы то сын жайт тар дың бол ған ды ғы айтыла ды. 

Тү йін  сөз дер: әде биет, жа зу шы, ақын, өмір, әке, поэма, әң гі ме.
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The article deals with the life and creative activity of the famous writer 
of foreign literature of Edgar Allan Poe. It is said that Edgar Allan Poe made 
his first step in the literature as a poet, how have been published his first 
collection of poems. However, the first step in the literature was not par
ticularly successful, but in spite of his poem, which was written by him 
in 19 years you can see that it was full of Western and Eastern literature, 
knew well and had a deep knowledge of history. Also, the article says that 
the fate of the writer there was not a smooth birth. But despite the difficul
ties in life, it takes place in ososboe literature. More in the article there is 
information that after his death were some of the events relating to his life.
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В статье расс мат ри вает ся жиз нен ная и твор чес кая дея тель ность 
из ве ст но го пи са те ля за ру беж ной ли те ра ту ры Эд га ра Ал ла на По. Го
во рит ся о том, что Эд гар Ал лан По сде лал свой пер вый шаг в ли те ра
ту ру в ка че ст ве поэта, о том, как бы л опуб ли ко ва н его пер вый сбор
ник сти хов. Од на ко, пер вый шаг в ли те ра ту ру не был осо бо удач ным. 
Однако, познакомившись с его поэмой, ко то рая была на пи сана им 
в 19 лет, мож но за ме тить, что он был на сы щен за пад ной и вос точ
ной ли те ра ту рой, хо ро шо знал и имел глу бо кие зна ния по ис то рии. 
Так же, в статье го во рит ся, что судь ба пи са те ля была не глад кой с 
рож де ния. Но несмот ря на слож нос ти в жиз ни, он за ни мает осо бое 
мес то в ли те ра ту ре. В статье даются све де ния о не ко то рых со бы тиях 
ка сающихся его жиз ни.

Клю че вые сло ва: ли те ра ту ра, пи са тель, поэт, жиз нь, отец, поэма, 
расс каз.
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1949 жыл дан бас тап 59 жыл бойы Бал ти мор қа ла сын да ор на-
лас қан қа бір кү зет ші ле рі ерек ше бір оқи ға ға куә бо лып ке ліп ті. Әл-
де бір қарт адам әр жыл дың 19 қаң та рын да атақ ты жа зу шы Эд гар 
Ал лан По жер лен ген қа бі рі ге ке ліп, жар ты лай ішіл ген конь як пен 
үш тал қы зыл рау шан гү лін тас тап ке те ді екен. Оның кім жә не мақ-
са ты не еке нін біл мек бол ған әре кет тер дің бә рі де сәт сіз шы ғып ты. 
Сон дық тан бо лар, кей бі реулер «бұл кел ген адам жа зу шы ның еле-
сі» дейт ін кө рі не ді. Алай да, жа зу шы өмір ден өт кен нен ке йін  ара ға 
100 жыл са лып пай да бол ған бұл нен дей құ бы лыс? Оны көр ген дер 
көп те, қол мен ұс та ған дар не ге жоқ? Тіп ті, өзі нің туыс қан апа сы 
Мар ри Клемм ге жаз ған хат та ры ның бі рін де жа зу шы «қа бір ала рап 
қы ды ру ды, өл ген дер мен сөй ле су ді жа ны қа лайтынын» жаз ған еді. 
Не ге? Бә рі де жа уап сыз сұ рақ. Бір аны ғы – жа рық дү ниеде «ер-тұр-
ма ны бү тін дел мей кет кен» (М. Ма қа таев) тұл ға ның өмір ге айт ар 
өк пе сі әлі тау сыл ма ған сын ды [2, 36].

Эд гар По 1809 жы лы Бос тон да өмір ге кел ді. Ата-ана сы көш-
пе лі ак тер лер труп па сы ның әр тіс те рі еді. Бі рақ, бо ла шақ жа зу-
шы ның тағ дыр тә лейі өмір есі гін аш қан ал ғаш қы жыл да рын да-ақ 
аума лы-төк пе лі күй ге тү сіп ті. Ал ды мен әке сі тас тап кет ті. Ке йін , 
үш жа сын да ана сы ауыр нау қас тан көз жұм ды. Же тім қал ған сә-
би ді Рич монд тық бай, сау да гер Джон Ал лан асы рап ала ды. Ке йін  
олар Ұлыб ри та нияға қо ныс ауда рып, өгей әке Эд гар ды тек қал та-
лы лар дың ға на ба ла ла ры оқи тын пан сион ға бе ре ді. Бес жыл дан 
соң, Ал лан дар от ба сы 1820 жы лы Рич монд қа қайт ып ора лып, 
Эд гар кол ледж ге оқу ға тү се ді жә не осы оқу ор нын да ал ған бі лі мі 
өмі рі не азық бо ла ды. Оны 1826 жы лы аяқ тап, Вирд жи ния уни-
вер си те ті не қа был да на ды. Алай да, Эд гар бұл уни вер си тет те тек 
1 жыл ға на оқи ды. Оған се бе беп, 17 жа сар боз ба ла әке сі Джон 
Ал лан ға ес ке рт пей, өз бе ті мен Са ра Ройс тер есім ді бой жет кен-
мен не ке ле сіп алуы еді. Ба ла сы ның бұл қы лы ғын ке шір ме ген 
өгей әке оны үй ден қуып  шы ға ды. Бі рақ, көп ұза май әке мен ба ла 
қайта та ту ла сып, Эд гар Вест Пой нт әс ке ри ака де миясы на тү се ді. 
Мұн да да бір жыл оқи ды да, тәр тіп сіз ді гі үшін та ғы да оқу дан 
қуыла ды. Ба ла сы ның осы әре ке ті нен соң Джон Эд гар дан мүл дем 
кү дер үзе ді. Тіп ті, өзі қайт ыс бол ған соң да өгей әке ба ла сы на ми-
рас етіп еш те ңе де қал дыр мап ты [1, 95]. 

Эд гар әде биет аула сы на ең ал ғаш ақын ре тін де аяқ ба са-
ды. Оның тұң ғыш өлең дер жи на ғы 1827 жы лы «Те мар лан жә-
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не өз ге де өлең дер» де ген ат пен құ рас ты ры ла ды. 
Кей бір де рек тер де, жас ақын та ра лы мы өте аз 
тыр на қал ды кі тап ша сын өзі оқы ған уни вер си-
тет тің 1 курс сту де нт те рі нен жи нал ған ақ ша ға 
шы ғар са ке рек. Алай да, ал ғаш қы туын ды лар 
Эд гар ға та ны мал ды лық әке ле қой май ды. Тіп ті, 
он дай ақын ның бар еке ні нен ма ңын да ғы бір не-
ше дос та ры нан бас қа еш кім де ха бар дар бол мап-
ты. 1829 жы лы атал ған өлең дер ге «Әл-Аа раф» 
поэма сы қо сы лып, «Әл-Аа раф, Та мер лан жә не 
өз ге де өлең дер» дейт ін екін ші топ та ма сын бас-
ты ра ды. Кі тап та ры дү кен ге де тү се ді. Де се де, 
Эд гар кі тап та рын са тып алу шы лар са ны өте аз 
бо лып, оның әде биет аула сы на қа рай ат та ған 
екін ші қа да мы да сәт сіз шы ға ды. 

Эд гар дың «Та мер лан» поэма сын ке йін гі сын-
шы лар да жо ға ры ба ға ға лайық ты деп есеп те мей ді. 
«Шы ғар ма да 27 мем ле кет ті би ле ген Әмір Те мір-
дің шы найы бет-бей не сі, тұл ға лық қы ры мүл дем 
көр се тіл ме ген, оның ақыл-па ра са ты ай қын емес, 
маз мұ ны мен та қы ры бы он ша қа быс пайды», – 
дей ді. Шын ды ғын да да со лай. Мұ ны Эд гар дың өзі 
де мо йын да ған жә не «Та мер лан ды» қайта жа зып 
шы ға ты ны на бір кез де рі уәде де бер ген кө рі не ді. 
Де ген мен, ең се сін бас қан жоқ шы лық пен ар па лы-
сып өт кен ғұ мы ры жа зу шы ның бұл поэма ға қайта 
айна лып соғуына мүм кін дік бер ме ген сын ды. Осы 
тұс та ес ке ре ке те тін жайт  – не бә рі 19 жа сын да 
жаз ған поэма сы нан-ақ жас ақын ның те рең бі лім-
ді бол ға ны, ба тыс пен шы ғыс әде биетін, та ри хын 
ба рын ша са лыс ты ра оты рып көп оқы ға ны таң дай 
қақ ты ра ды. Өзі тәр бие лен ген хрис тиан әле мі мен 
қа тар өз ге де дін дер дің мән-маз мұ ны на кө ңіл ауда-
ра ды. Ді ни аңыз-әф са на лар дан шы ғар ма шы лық 
қай нар бұ лақ із дей ді. Екін ші жыр жи на ғын да жа-
риялан ған «Әл-Аа раф» поэма сы осы ған дә лел. Ол 
«Әл-Аа раф ты» араб сөз ді гі нен «адам жа ны ның не 
жұ мақ қа, не то зақ қа бар май, қия мет ті кү те тін ор-
ны» деп тап са ке рек. Ис лам ді нін де оны «Бар зах 
әле мі» деп атайтыны бел гі лі. Поэма да ав тор «адам 
жа ны ның ең жо ғар ғы әсем ді гі мен құ дай ға се ну-
дің шы найы ақи қат жо лын» тол ғайды. Ең бас ты-
сы – еш қан дай дін нің же те гін де кет пей, та за әде би 
шы ғар ма шы лық тұр ғы да тал дау жа са мақ бо ла ды. 
Бі рақ, бұл поэма ны да Эд гар шы ғар ма шы лы ғы ның 
жо ға ры са ты сы на қоюға кел мейді. Оның өмі рі мен 
әде би ең бек те рін зер де ле ген сын шы лар: «Әл-Аа-
раф – Эд гар По жас тық ша ғы ның соң ғы бе ле сі», 
– деп атай ды. 

Өгей әке өзек ке теп кен соң Эд гар жоқ шы лық-
тың зар да бын қат ты ше ге ді. Осы ның әсе рі нен жас-
тық ша ғы ның көп уақы тын кар та ой нау мен, арақ 
ішіп, на ша ше гу мен өт кі зе ді. Алай да, ол өзі нің 
бо йын да бар шы ғар ма шы лық та лан тын еш қа шан 

өл ті рем деп ойла ған емес. Күн діз ыр ду-дыр ду мен 
әуес те ніп, той-то ма лақ аң ды са, түн ор та сы на қа-
рай қа ла мын алып, жа зу ға оты ра тын. «Кей де ол 
ке дей ші лік тен қа жы ған сәт те рін ұмы тып, ойын  
қиял ға бе ріп, шы ғар ма ла рын алаң сыз жа зу үшін 
көп іше тін еді», – деп, ес те лік айтады кө зін көр ген-
дер. Ал, кей бі рі оны дер ке зін де тү сін бе ген, тіп ті, 
тү сін гі сі кел ме ген сын ды. Бақ та лас та ры да аз бол-
ма ған. Оған Эд гар дың ту ра лық тан тай майт ын, бір 
айт қа ны нан қайт пайт ын қай сар мі не зі де әсер ет се 
ке рек. Оның әде би ор та ны ба ғын ды руы 1833 жы-
лы жа рық көр ген «Шөл мек тен шық қан қол жаз ба» 
деп ата ла тын әң гі ме сі мен ті ке лей бай ла ныс ты. Дәл 
сол жы лы «Шөл мек тен шық қан қол жаз ба» бал ти-
мор лық ап та лық «The Visiter» га зе ті өт кіз ген әде-
би бай қауда үз дік ата нып, ав тор ға 100 дол лар кө-
ле мін де сый ақы бе рі ле ді. Ақ ша да дәл уақы тын да 
же тіп, Эд гар ды са наулы күн бол са да аш тық тан 
құт қа ра ды. «Аш тық та же ген құй қа ның дә мі аузы-
нан кет пе ген» ав тор осы дан ке йін-ақ про за ға ден 
қояды. Сон да да, азын-ау лақ қа ла ма қы ға күн кө ру-
дің қиын еке нін тү сін ген жа зу шы 1835 жы лы өзі 
ұс таз са найт ын жа зу шы Джон Кен не ди ге хат жа за-
ды. Ол ха тын да: «Ме нің жа ным ауыра ды. Бұ рын-
соң ды мұн дай күй ге түс пеп пін. Өзім ді ба қыт сыз 
са най мын. Ме ні «өмір сү руің ке рек жә не өмір ден 
кү де рің ді үз бе» деп көн ді рі ңіз ші. Ма ған жа на шыр-
лық та ны ты ңыз шы», – дей ді. Ара да бір не ше ай 
өт кен соң Дж.Кен не ди оған « жауың мен (ең бас-
ты жауы «ке дей ші лік» еді – Н.Т.) аян бай кү рес. 
Оған бе рі ліп қой ма» де ген маз мұн да жа уап  жа зып 
жі бе ре ді жә не өзі нің до сы, «Оң түс тік әде биет ха-
бар шы сы ның» ре дак то ры То мас Уайт қа Эд гар ды 
жұ мыс қа ал уын  өті не ді. Оның үс ті не бар бол ға ны 
500 та ра лым мен шы ға тын ха бар шы жа ңа та ла нт-
қа, өз ге ше ой лайт ын жур на ли ст ке зә ру еді. Эд гар 
бұл жур нал ды өзі нің же ке жур на лы ре тін де ба-
лап, бар қа жыр-қай ра тын са ла жұ мыс іс те ді. (Эд-
гар өмір бойы өзі нің же ке әде би жур на лы бол са 
деп ар ман да ған – Н.Т.) Бір жыл дық жа ла қы сы 520 
дол лар ды құ рай ды. Алай да, жур нал 1836 жыл дың 
ая ғын да әл де бір тү сі нік сіз се беп тер мен жұ мы сын 
тоқ та та ды. Ша ма сы, То мас Уайт тың бақ та лас та ры 
жур нал бе де лі нің ар тып ке ле жат қа нын кө ре ал ма-
ған сы ңай лы. 

Бұ дан ке йін  де жа зу шы бір не ше га зет-бас па-
лар да қыз мет ат қа ра ды. Еш қай сы сы на екі жыл-
дан ар тық тұ рақ та ма ған екен. Атақ ты «Құз ғын», 
«Ал тын қо ңыз», «Ті рі дей жер лен ген дер» сын ды 
шы ғар ма ла ры нан ал ған қа ла ма қы сы оны бә рі бір 
ке дей лік тен құт қа ра ал мап ты. Оның үс ті не, өзі-
не алыс туыс қан бо лып ке ле тін Вир ги ния есім-
ді әйелі нің (Вир ги нияға үйлен уін  әр кім әр түр лі 
жо ра мал айтады, Ең бас ты сы – Эд гар бұл әйе лін 
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өте қат ты жақ сы көр се ке рек. Оған жа зу шы ның 
әйелі не ар нап жаз ған хат та ры дә лел – Н.Т.) ауыр 
нау қа сы жа зу шы ның жа ны на тіп тен де қат ты ба-
та ды. Күн діз нә па қа із деумен сан дал са, түн де 
шы ғар ма ла рын жа зып, нау қас әйе лін кү зе ту мен 
уақы ты өте ді. Өз ге за ман дас та ры сын ды ба ла 
сүю ба қы ты әйгі лі жа зу шы ның маң да йына жа-
зыл мап ты. 6 жыл бойы ар па лыс қан құрт ауруы 
ақы ры 1846 жы лы Вир ги нияны алып ты на ды. 

1848 жы лы Эд гар По Рич монд қа қайт ып ора-
ла ды да, бір кез де рі өзі нің ең ал ғаш қы не ке лі жа-
ры бол ған Са ра Ройс тер ге кез де се ді. Олар дың 
ажы рас уына өгей әке Джон Ал лан ның ық па лы 
бол ған еді. Сон дық тан, екі ға шық бір-бі рі не «өк-
пе-ре ніш сіз» ке тіс кен. Эд гар мен ажы рас қан нан 
ке йін  Са ра бір ау қат ты адам ға тұр мыс қа шы ғып, 
ке йін  күйеуі қайт ыс бо лып, екі ба ла мен 100 мың 
дол лар лық дәу лет ке ие бо лып қа лып ты. Құ лай 
сүй ген Эд га ры мен екін ші мәр те та быс са да Са ра-
ның жа зу шы ға қайта не ке лес уіне мүм кін ді гі ту-
май ды. Оған Са ра ның ал дың ғы күйеуі нен қал ған 
ба ла ла ры қар сы лық біл дір се ке рек. Ал ғаш қы да 
өгей әке нің, екін ші рет өгей ба ла лар дың қар сы лы-
ғы на ұшы ра ған Эд гар По мен Са ра Ройс тер бі рін-
бі рі құ лай сү йіп  тұр са да олар ға бір ша ңы рақ тың 
ас тын да өмір сү ру ба қы ты бұйыр мап ты. 1949 жы-
лы қыр күйек айы ның соң ғы күн де рі нің бі рін де 
Эд гар Рич монд та тұ ра тын Са ра мен қош айтысып, 
Бал ти мор ға ке тіп қа ла ды. Ара да екі ап та өт кен де 
оны әл де бір адам дар ес-түс сіз кө ше де жат қан же-
рі нен та уып  алып ты. Кей бір де рек тер де, жа зу шы-
ның тұ ла бо йын  арақ пен на ша ның жа ғым сыз иісі 
мең деп ке тіп ті де се ді. Ауру ха на ға жет кен соң да 
оңал май, ақы ры 1849 жы лы 7 қа зан кү ні өмір ден 
оза ды. Оның жан тап сы рар да ғы ең ақы ры ғы сө зі: 
«О, құ дайым! Ме нің бай ғұс жа ным ды құт қа ра 
көр ші», – деп шы ғып ты. Ал, сүй ген ада мы қайт-
ыс бол ға нын ес ті ген Са ра мүл дем тұйық жан ға 
айна ла ды. Тіп ті, бір кез де рі Эд гар мен үй лен ге-
нін, не ке де бол ға нын, екін ші мәр те қайта кез де-
сіп жүр ген де рін де жоқ қа шы ға рып, зерт теу ші лер 

мен жур на лис те рі ма ңы на жо лат пап ты. Тек, өзі 
қайт ыс бо лар 1888 жыл дан бі рер жыл бұ рын ға-
на док тор Джон Мо ран мыр за ға бар сы рын ақ тар-
са ке рек. Мұн да Са ра Ройс тер «Эд гар мен екін ші 
мәр те кез дес кен соң та ғы да жа сы рын түр де не ке-
лес кен де рін» мо йын дап ты. 

Ал, Эд гар По жер лен ген қа бір дің ба сы на 
ба рып жүр ген бел гі сіз жан сол бойы анық тал-
ма ған. Бі рақ, бір не ше жо ра мал бар. Бі рін ші сі, 
Эд гар По қайт ыс бол ған соң 27 жыл дан ке йін  
оның де не сін шір кеуге жа қын маң да ор на лас қан 
«жа ңа қо рым ға» ауыс ты ру жұ мыс та ры жүр гі зіл-
се ке рек. Алай да, жер қа зу шы лар жа ңы лы сып, 
Эд гар қа бі рін емес, оның жа ны на жер лен ген 
Мо ше ров әуле ті не тиесі лі өз ге бі реудің мүр де-
сін алып ке тіп ті-міс. Ес кі қо рым ға ке ліп жүр-
ген «жа зу шы ның ру хы» бол са ке рек. Екін ші бір 
топ шы лау бұ дан өз ге рек, қи сын ға жа қын ке ле-
тін дей. Өйт ке ні, «қа бір ба сы на бел гі сіз бі реудің 
ке ліп-ке туі Эд гар По ның өмір ден оз ға ны на ту ра 
100 жыл тол ған ке зі не сәй кес ке луі бе кер емес» 
дей ді зерт теу ші лер. Әйгі лі тұл ға ның ең бек те-
рін оқып, жа зу шы лы ғы на бас ие тін ке йін гі ұр-
пақ «өмір ден жақ сы лық көр мей өт кен жа зу шы-
ны әр жыл ту ған кү нін де ес ке алып, өзі құ мар та 
іш кен конь як пен үш тал рау шан гү лін қа бі рі не 
қо йып  ке ту ді па рыз са на ған» де се ді. Де мек, 59 
жыл бойы әде би әлем ді дүр лік ті ріп кел ген «бел-
гі сіз зия рат ету ші» елес те, рух та емес, кә дім гі 
екі аяқ ты, жұ мыр бас ты пен де бо лып шы ға ды. 
Алай да, жа уап сыз қа ла тын та ғы да бір ма ңыз ды 
сұ рақ бар. Не ге 59 жыл бойы екі-үш буын  жыл 
құр ғат пай зия рат етіп жүр ген қа бір ге 2009 жы лы 
жа зу шы ның туыл ға ны на 200 жыл тол ған атау лы 
күн нен бас тап еш кім кел мей кет ті? Сі рә, бел гі-
сіз жағ дайда дү ниеден өт кен жа зу шы ның ке йін-
гі өмір де ре гі де ше шуі қиын жұм бақ қа ай нал ған 
сын ды. Ал, «жұм бақ ше шу ді жа ны сүйе тін» ке-
йін гі зерт теу ші лер дің көп еке нін ес кер сек Эд гар 
По шы ғар ма шы лы ғы мен ғұ мыр баяны әлі де та-
лай то сын жайт тар ға то лы бол мақ. 
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